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A fény kép a bűnügyi nyomozás 
szolgálatában. 

11'l0 ,' /JOI'váth István d,', ny. járá8bil·ó. 
Korunkban a bűnügyi nyomozás a modern technika 

és tudomány minden vívmányát kénytelen igénybe venni, 
mert csak ily fegyverzettel ellátva képes sikeresen szem
beszállni a társadalommal állandóan hadi lábon álló 
gonosztevők napról-napra szaporodó és egyre aggres
sive bben fellép ő hadával. 

A nyomozás, mely evszázadokkal ezelőtt még tisztán 
a nyomozó közegek egyéni ügyességére volt bízva, ma 
már terebélyes tudományággá fejlődött, melynek számos 
segédeszköze és segédtudománya van, bűnügyi nyilván
tartás, daktyloskopia, bűnügyi lélektan mind a nyomo
zás czéljait szolgálják. De talán egyik segédeszköznek 
sem köszönhet nagyobb eredményeket, s egy sem nél
külözhetlenebb, mint a fényképészet ! 

A fénykép - mely maga is csak 40-50 éves multra 
tekinthet vissza - ma már a nyomozás egy elenged
hetetlen segédeszköze, mely számos bűntény kideritésé
nél, tettesek kinyomozásánál megbecsülhetetlen szolgá
latokat tesz és ma még beláthatlan, hogy még milyen 
ujabb czélokra losz felhasználható a bűnügyi nyomozás 
érdekében. 

A fénykép ma már annyira demokratizálódott, hogy a 
legszerényebb falusi viskótól a fejedelmi palotákig talál
kozunk vele ; az élet számos oly viszonyaiban pedig 
ahol a személyazonosság megállapitása bir fontossággal, 
nélkülözhetetlen szerep jutott neki, pl. utlevelek, vasuti
igazolványok, ügyvédi és detektiv igazolványok stb. 

A bűnügy terén pedig épen megbecsülhetetlen szol
gálatokat tesz ma már a fénykép. 

Utalok osupán a gonosztevők arczkép-gyűjteményére, 
mely ma már minden nagyobb város rendőrségénél fel
található s a bűntettesek személyazonosságának meg
áJlapitásául szolgál a daktyloskopiával (ujjlenyomat) kap
csolatban. 

Csak futólagos pillantást vessünk a nyompzás egyes 
fázisaira s a bűntények különböző eseteire s azonnal 
tisztába jövünk a fényképezés nagy kriminologiai jelen
tőségével .  

Általában előtérbe nyomul a fénykép fontossága oly 
esetekben, midőn oly cselekményeket, oly jeleneteket 
kell megöl'ökítenünk, melyek megrögzitése a bűnügy 
kideritésére fontos s amelyek természetben változásnak 
vannak alávetve, továbbá, h� �ly jelenségek vannak, 
melyek most esetleg ki nem magyarázhatók, de később 
nyugodtabb szemlélés mellett vagy más szakavatottabb 
egyén kutató vizsgálata mellett megmagyarázhatókká 
válnak. Úgyszintén, ha nagy tömegjelenetről van szó, 
melynél az egyek részletek helyzete, az összbenyomás 
és a tárgyak aránya bir fontossággal. 

A gyakorlati nyomozás terén végtelen nagy az ily 
esetek száma, melyeket néhá.ny gyakorlati esettel akarok 
meg világitani. 

Elengedhetetlen a fényképezés pl. akkor, midőn egy 
ismeretlen hulla találtatik, melynek személyazonosságát 
talán csak e réven lehet maj d  megállapitani. Vagy pedig 
mikor egy meggyilkolt egyén hullájának fekvéséből, 
helyzetéből lehet fontos következtetéseket vonni : mer 
az néha döntő bizonyitékot szolgáltathat alTa nézve 
hogy tényleg bűntény, vagy esetleg öngyilkosság, vagy 
véletlen baleset forog-e fenn ? Konkrét példából könnyen 
érthetővé válik ennek az eshetőségnek a lehetősége ! Pl . 
Valakit felakasztva találnak, de a hulla helyzete olyan, 
hogy az önakasztás nagyon is kétsége/mek látszik. Erre 
nézve egy érdekes esetet olvastam egy i devágó szak
könyvben. Egy magával tehetetlen, beteg öreg embert 
a függőlámpa horogján találtak felakasztva, a megejtet� 
nyomozás I'lorán az elhalt két cselédje úgy adta elő a 

.dolgot, hogy a gazdáj uk a betegsége miatt lett öngyil
kossá ; a rendőri bizottság az esetet gyanusnak találta 
és az egész helyzetet lefényképezte. A további kutatá
sok meghozták a helyzet megoldását. Ugyanis a hulla 
3-4 l ábnyira a padlótól lógott a levegőben ; szék a 
hulla közelében nem volt, mert a szobában talált szé
kek mind a rendes helyükön az íróasztal, az ágy mel
lett, távol a hullától voltak, megmagyarázhatlan volt 
tehát, miként tudta az elhalt a hurkot önmaga a nya
kába tenni. Ez a megodlhatlan rejtély adta kezébe a 
nyomozó csendőrőrmestel:nek a nyomozás irányának 
fonalát. A két cselédet erősen vallatásra fogta s ők végre 
is bevallották, hogy ők mindal\ettcn eltáyoztak hazulról 
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s hazatél've a már régen beteg gazdáj ukat az ágyban 
halva találták. J:i'élve, hogy netán kellemetlenség szár
mazhatik reájuk abból, hogy gondozatlanul hagyták a 
beteget. a halottat felakasztották, de arra már nem ter
jedt ki ft figyelmük, hogy széket is tettek volna � hulla 
mellé. 

Pontossággal bir továbbá a hulla egész színhelyének 
fényképfelvétele, midőn abból következtetések vonhatók 
arra nézve, hogy dulakodás előzte meg a halálthozó sérü
lést, különösen oly esetekben, midőn a vádlott védekezése 
és jogos védelem szempontj ából olyan előadásokat tesz, 
melyek esetleg a hulla és környezete, szóval az egész 
helyszini képpel megdönthetőknek látszanak ; pl. ha a 
fényképfelvétel ből megállapítható, hogy a meggyilkoltat 
meglepetésszerüen, esetleg álmában ölték meg. Elenged
hotlen továbbá a hullán vagy a sebesültön található 
sebek lefényképezése is, mert azok milyenségéből a hasz
nált ölő eszköz minémüségére lehet következtetést vonni. 
Nem szabad elmulasztani a lábnyomok és ujjlenyomatok 
l efényképezését sem, különösen, amikor ezek a nyomok 
az elmosódás vagy elenyészés veszélyének vannak ki
téve, pl. ha a lábnyomok egy sürün használt forgalmi 
uton találtatnak. Ily esetben, ha éjj el történt a gyilkos
ság - a fényképfelvétel azonnal mágneziumfény mel
lett eszközlendő. 

Elengedhetlenül szükséges a nyomozás so rán vala
mely büntény, pl. gyilkosság, gyujtogatás, gyermekkité
tel, robbantás vagy gondatlanságból okozott baleset pl. 
épületösszeomlás, vasuti összeütközésL bányarobbanás� 
hidbeomlás, gyári szerenúsétlenség, kazánrobbanás stb. 
színhelyének a felvétele főleg akkor, mikor a helyzet 
képét egy oly távollévő tanunak, szakértőnek vagy tet
testársnak, felbujtónak kell felmutatni, aki abból az eset 
lefolyására vagy egyes ténykörülményekre nézve felvilá
gosítást, magyarázatot nyuj th at, ami a fényképfelvétel 
elmulasztása esetén teljesen lehetetlen volna. A tanu 
vagy szakértő sok esetben csak pontos terepfelvétel mel
lett vagy a helyszinén tehet vallomást vagy adhat vé
leményt, ami pedig lehetetlen, ha a tanu távoli helyre 
költözött vagy sulyos betegség miatt van a helyszin� 
megjelenésben akadályozva. Ily esetben a fényképfelvétel 
megbecsülhetlen értékkel bir és telj esen pótolja a hely
színi megjelenéflt. 

Az annak idején és helyén felvett fénykép már nem 
egy büntény leleplezéséhez szolgáltatta az Ariadne-fo
nalat, amely különben örök homályban maradt volna. 
Így nevezetesen bizonyitékot szolgáltat a fénykép oly 
sériilések, karczolások, fojtogatási nyomok, bűnjelek, 
vérnyomok megállapitása és megrögzitése által, melyek 
szabad szemmel nem észlelhetők és csak a fényképező 
gép által válnak szemünkre nézve érzékelhetővé. Így, 

hogy csak a legszokottabb eseteket emlitsem, gyilkosság 
esetén a tettes ruháján, a padlón, lepedőn, falon esett, 
s általa gondosan kimosott vérfoltok, melyek szabad 
szemmel észre nem vehetők, a fényképezés utján 
mégis láthatóvá válnak. 

Egy évekkel ezelőtt történt sötét bűnténynyel akarom 
. illusztrálni a fotografálás megbecsiilhetlen nyomozási 

értéké t. 
Németországban a mult század 90-es éveiben egy 

faluban nagy tűzvész elhamvasztotta a legvagyonosabb 
földmives gazda házát, melyben kiviile csak egy öreg 
cselédje lakott. Mindkettő a romok köziil halva s rész
ben megszenesedve keriilt elő. Első látszatra a rendőri 
szemle-bizottságnak az a benyomása volt, hogy gondat
lanságból, talán szalma közt, padláson elejtett gyufától 
eredhetett a tűz s veszett oda a gazda cselédestől, meg
fulladva a sürű füstgomolyban. Óvatosságból mégis fény
képfelvételt készítettek a leégett házról, s a szoba bel
sej éről, a hulla feltalálásának szinhelyéről s miután az 
egyik ablak nyitva találtatott - ami tél idején indoko
latlannak látszott - azt is lefényképezték. Kiilönösen 
gyanut ébresztő volt a hulla fekvése, mely arra muta
tott, hogy a lefekvés előtt közvetleniil érhette a halál, 
mert levetkőzve, alsóruhában s papucsban találtatott, 
közvetlen az á.gy közelében. Ez a helyzet pedig annál 
érthetetlenebb volt, mert az ágy, a benne volt ágynemű· 
vel egyiitt majdnem teljesen elhamvadt, amiből azt lehe
tett következtetni, hogy a tűz onnan terjedt tovább, 
mert a többi butor a tűztől kevésb hé volt .rnegrongá
lóc1va ! Az ablakdeszkán és párkányon ujjlenyomatok 
találtattak, melyeket nagyitva vettek fel. Az ujjlenyomat 
fényképe azt mutatta, hogy az illetőnek a jobb mutató 
ujj a hiányzott. A legrutináltabb detektivek vezették a 
nyomozást de; eredménytelenül, mert semmi nyomot 
sem találtak, mely a gyilkosság tetteséhez vezetett volna, 
s főleg azért maradt meddő a tettes utáni lu�jsza, 
mm't semmi támponl sem volt arra nézve, hogy ct 

gyilkosságot mily érdekből vagy mi okon követték 
volna el. Az elhaltnak nem volt irigye, sem haragosa 
az egész környéken, rablógyilkosság sem forgott fenn, 
mert értékei megvoltak, hozzátartozója is csak két unoka
testvére volt, kik azonban már évekkel ezelőtt kiván
doroltak Amerikaba s így a hagyatékra a kincstár tette 
rá a kezét. Pedig a már kifejtetteken kíviil még egy 
körülmény tette színte bizonyossá, hogy nem a tűzből 
eredt széngáz okozta halálát, hanem hogy gyilkosság
nak esett áldozatul : t. i. a hullából vett vérnek spektro
skopikus vizsgálata. Ugyanis tudvalevő orvostudományi 
tény, hogy szénoxyd (széngáz) okozta halál esetén a 
vér bizonyos elváltozást mutat ; az így megejtett spek
troskopia pec1ig, a fennforgó esetben megállapitotta, 
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hogy nem széngázmérgezés a halál oka. Ebből kétség
telenné vált, hogy a halál már a tüzet megelőzőleg kö
vetkezett be ! . . .  

A pár évig lappangva maradó rejtély azonban végre 
is megoldódott ! A két unokatestvér j elentkezett az örök
ségért ! A beismerő vallomást nem volt nehéz belőlük 
kihozni, annál kevésbbé, mert az ujjlenyomatokról ké
szült fényképfelvétel megdönthetlen bizonyitékot képe
zett, tekintetbe véve azt, hogy az egyik unokatestvér 
ujján a jobb mutatóujj tényleg hiányzott. A fénykép 
tehát fényesen bevált mint döntő, megczáfolhatatlan bi
zonyiték. Ez csak egy eset a száz közül, amikor a bű
nösök leleplezéséhez a vezérfonalat és egyuttal a corpus 
delictit (annyi mint « bünjeles bizonyiték« )  a fénykép 
adja a nyomozó hatóságok kezébe ! 

Hogy a fényképező gép mily érzékeny a szabad szem
mel nem is észlelhető jelenségek iránt, mutatja ez 
az eset . Egy nő fénykép én az arczán apró barna fol
tok mutatkoztak, holott az arczon a legkisebb szépség
hiba sem volt észlelhető. A fényképész saját illetve 
gépje hibájának tulajdonitotta ezt ; azonba,n nagy volt 
a csodálkozása midőn néhány nap mulva hirül hozták 
neki, hogy a fényképezett nő himlő ben megbetegedett. 
Nyilvánvaló, hogy a fényképező gép a lappangó himlő 
foltokat vetitette a lemezre s ezért volt az arcz foltos. 

A bűnj elként a tettesnél talált hajfürt vagy a tettes 
részéről a tett szinhelyén visszahagyott haj vagy bajusz
szálak már nem egy esetben váltak ominózus döntó 
bizonyitékokká a gyilkosra nézve. Néha a hajszálak 
azonossága iránt emel kifogást a vádlott vagy védője, 
ilyenkor döntő súlylyal bir az azonosság megállapitása. 
Ily eset forgott fenn egy Németországban néhány év
tizeddel ezelőtt Bochumban történt kéjgyilkosságnál, 
ahol a fénykép segélyével állapitották meg annak a né
hány hajfürtnek a gyilkos hajával való azonosságát, 
amelyet a l egyilkolt nő a férfi fejéről kitépett. A haj
vizsgálatról fényképfelvételeket készitettek s ezeket a 

tárgyaláson maga a biróság tette közvetlen megfigyelés 
tárgyává ! 

Egy érdekes esetet olvastam Hans Gross, a nemrég 
elhunyt hires kriminalista könyvében, ahol a fénykép 
képezte az egyetlen bizonyitékot, melynek alapján a 
tagadásban lévő vádlottakat elitélték. Ugyanis a mult 
században Uroy herczeg lakodalma alkalmával Brüssel
ben nagy népcsődület és általános utczai verekedés ke
letkezett, de a véTengzés tetteseire a bűnösséget sehogy 
sem sikerült reábizonyitani, meTt a főczinkosok azt vi
tatták, hogy őket csak a népáradat sodorta magával, de 
tagadták, hogy a tettlegességben bármi részük lett volna. 
Kinyomozták azonban �zt a fényképészt, aki az utczai 
csődületről pillanatfelvételt készitett. A fényképen lévő 

ezernyi néptömeg egyes szereplői azonban oly parányi 
nagyságuak voltak, hogy az arczvonások természetesen 
felismerhetők nem voltak ; ezért tehát nagyitott képet 
vettek róla, melyben a vádlottak arczvonásai telj es hű
séggel voltak felismerhetők, és a fénykép oly kompro
mittáló helyzetben (ütésre emelt, bottal felfegyverzett 
kézzel, kiáltásra tátott szájj al stb.) tüntette fel őket 
hogy ezzel a megdönthetlen bizonyítékkal szemben to
vábbi tagadásuk már mit sem használt volna. 

Bizonyitékot nyujt továbbá a fénykép még sokszor 
oly esetekben is, mikor pl. csecsemők véletlen megful
ladását vitatják pl. vánkos által stb. holott a gyermek
hulláról felvett fénykép a nyakon való apró és szabad
szemmel nem észlelhető körömnyomokat, fojtogatási ki
sérletekE;lt, csekély karczolásokat, horzsolásokat tüntet 
fel, melyek erőszakos halálra, bűntényre engednek kö
vetkeztetést. Ezek a jelenségek, összevétve a nyomozás 
egyéb adataival sokszor a bűntett leleplezésére vezet
hetnek ! 

Megbecsülhetlen előnynyel jár továbbá a fényképezés 
a magán- és közokirathamisitá'Soknál, ahol a bizonyitás 
lényegileg a körűl forog, hogy az okiraton pl. nyugtat
ványon, váltón, kötelezvényen vagy végrendelete n olvas
ható névaláirás tényleg attól az egyéntől ered-e, akinek 
nevét feltünteti, vagy pedig hamisitva van-e az illető 
névaláirása ; továbbá, hogy a nyugtán, váltón, köte
lezvényen, csekk en, utalványon stb. feltüntet ett összeg 
vagy lejárati kelet nem lett-e korrigálva, meghamisitva ? 

Tehát főleg aláirás- és számhamisitások körül dől 
el a bűnügy kérdése. 

A javítás főleg két módon történik : ugyanis vagy 
kivakarják a régi számot s helyébe másikat irnak ; vagy 
pedig valakinek, pl. a végrendelkezőnek, vagy a váltó
kötelezettnek, pl. elfogadónak nevét idegen kéz igyek
szik lehető hűséggel utánozni, más szóval meghami
sitani ! 

Mindkét esetben a fényképező gép pótolhatlan elő
nyöket nyujt a hamisitás felderitésére ! 

U gyanis ott, hol vakarás történik az okmányon a pa- · 
piros vékonyodik, s ha ez még oly ügyesen történt is, 
a fényképen az illető hely megállapitható, mel't a papir 
más szinüvé lesz s így a hamisitáa feltétlen megállapit
ható. A fényképen továbbá a kivakart szavak is olvas
hatókká válnak ! 

Ahol pedig - bár vakarás nélkül - de javitás tör
tént a számokon, pl. egy nulIát toldottak a szám végé
hez, vagy a szám elej én egy számjegyet irtak hozzá, 
vagy ahol névaláírás, hamisitás �örtént : ott a fényképen 
előfog tünni az eltérés, mely a hamisitó által használt 
tintának elütő szinéből illetve a többi iráshoz képest 
különböző vegyi összetételéből származik. Ezek az elté-
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rések a legtöbb esetben szemünknek fel nem ötlenek : 
a fényképező lemezen azonban a hajszálnyi finom árnya
latok, eltérések is erősen kidomborodnak. De ezenfelül 
a névaláirás hamisitása már a kézírás egyes vonalai
nak - a hajszálvonások, vastag vonások, kezdővonások 
stb. eltérő voltából is feltétlen biztonsággal megállapit
ható, ami a fényképen hatványozott erővel lép előtérbe, 
oly esetekben is, mikor az utánzás nagyon ügyesen tör
tént, és az irás hamisitott mivolta hem szembetünő ! 
Ezek az előnyei a fényképnek még nagyobb jelentősé
get nyernek az okirathamisitások . eseteiben, ha figye
lembe vesszük azt a sajnos tapasztalati tényt, hogy az 
irásszakértők véleménye bizony sokszor nagyon inga
dozó és m egbizhatatlan. Pedig néha egy-egy milliós 
örökségi per sorsa ezen fordul meg, hogy a végrendel
kező aláirása valódi-e vagy hamisitott, s a váltáhami
sitó elitélése is esetleg a fénykép szolgáltatta bizonyi
tékon mulik. Számos eset fordul elő, mikor valamely 
irásnak lenyomódása a boritékon ( mnterlágolll» bir 
bizonyitó perdöntő j elentőséggel ; így pl. a következő 
valóban megtörtént esetnél : a hitelező nyugtát állitott 
ki a lefizetett tartozásról, de az elveszett az adósnál s 
11 rosszhiszemű hitelező ujból kéri a fizetést, a nyugta 
halvány, szemmel ki nem betüzhető lenyomata rajta 
maradt a boriték itatós papirján. Az adós - a hite
lezője cselédje utján megszerezte ezt a papirboritékot, 
melyről nagyitott fényképet készítettek s �ly közvetett 
uton a szegény adósnak sikerült il, másodszori fizetés 
alól menekülni, a hitelező ellenben, ki megesküdött, 
hogy nem kapta meg a követelést, hamis esküért bör
tönbüntetést kapott. 

Nagy hasznát vehetjük a fényképnek még a bélyeg
csonkitás esetén, midőn ugyanis arról van szó, hogy 
fel volt-e bélyegezve valamely okirat vagy sem. A fo
to gráf-gép ugyanis kétségtelenül megállapitja a lenyalt 
bélyeg helyét, ha a bélyeg levétele még oly ügyesen, 
szabad szemmel észrevétetlenül történik is. 

Nagyjából ezek az esetek volnának azok, melyekben 
a bűnügyi nyomozás hasznát veheti a fotográfkészülék
nek. A fényképnek ez a nagy gyakorlati jelentősége, a 
bűnügyi nyomozás terén felette czélszerűvé és indokolttá 
tenné, hogy a csendőrségnek minden nagyobb őrs e ily 
készülékkel felszereltessék és rendszeres tanfolyam nyit
tatnék II csendőrségi altisztek számára, ahol annak szak· 
szel'Ll kezelését elsajátithatnák. Ez határozottan a hala
dás és a nyomozás érdekének követelménye volna s a 
költség a tömeges beszerzés árait véve figyelembe a 
nagy czélhoz képest aránylag nagyon is mérsékelt volna ! 
Németország nagy városaiban a rendőrségnek gyilkos
ságot nyomozó kirendeltségei -már rendszeresen össze
állitott bő felszereléssel szállnak ki, amelyben többek 
közt beline foglaltatik : két hibátlan fényképező ké.�zü-

lék (arra az eshetőségre számitva, ha az egyik bármi 
okból felmondaná a szolgálatot) néhány összerakható 
szék és egy asztalka a kiszálló bizottság részére, hogy 
a gyilkosság szinhelyén található székeket ne kellj en 
igénybe venni s ezzel esetleges nyomokat eltörülni ; apl'ó 
csiptetők, a netán található parányi bünjelek (hajszálak, 
apró bőrczafatok, körömdarabok s effélék) felszedésére ; 
apró üvegcsék, amelyekbe ezek az apró tárgyak légmen
tesen elzárhatók, csipeszek arra a czélra, hogy az áldo
zat sebében netán mutatkozó idegen tárgyak, beletört 
késhegy, csontszilánkok, ruhafoszlányok stb. kivehetők 
s megörizhetők legyenek ; két erős világitásu ace/ylén 
lámpa, hogy annak fénye mellett a gyilkosság szinhelyét 
képező larkás legrejtettebb zuga is átkutatható legyen ; 
továbbá eleger;-dő gipsz, hogy annak segélyével az ész
lelhető lábnyomok kimintázhatók legyenek stb. stb. 
A kéz - és lábnyomokat ezenkivül fényképileg is meg
rögzíteni szokta a berlini rendőrség. 

Megjegyzendő, hogy a berlini rendőrség óvatossága 
és előregondolása oly messzire terjed, hogy a most elő
sorolt felszerelés minden egyes gyilkossági esethez tel
?esen ujjal pótoltatik. Nagyon megszivlelendő eljárás 
ez valóban, és ezért a háború utáni közel j övőben a 
felettes felügyeleti hatóságok gondoskodásának mulhatlan 
ki kellene terj eszkednie arra is, hogy derék kötelesség
tudó csendőrségünk a bűnügyi nyomozások minél si
keresebb volta érdekében lehetőleg felszereltessék a fen
tebb ismertetett segédeszközökkel, melyeket a külföldi 
l'endőri nyomozó hatóságok elj árásuk körében már év
tizedek óta oly eredményesen hasznositanak ! Mert a 
közel j överidőben a bűnügyi nyomozás körül a fény
képnek még fokozottabb, szinte domináló szerepe lesz 
és nem fog lebonyolódni nevezetesebb bűneset anélkül, 
hogy aktái közt a fontosabb momentnmok fényképes 
illusztrácziójára ne akadnánk. 

, , 
AL TALANO S  ISME R E T E K. 

Ellenségeink kegyetlensége. 

Közös külügyminiszteriumunk ujabb vörös-könyvet 
adott ki, mely hitelesen felsorolja azokat a sérelmeket, a 
melyeket a monarkiával hadatviselő államok ejtettek a 
nemzetközi jogon. A gyüjteménybe a megtörtént esetek 
nagy számából csupán a hivatalosan és kétségkivül 
megállapítottakat vették fel. Ezrekre megy azoknak a ma
gyar és osztrák állampolgároknak a száma, a kik még 
ma is internálva vannak az ellenséges országokból és a 
kik valamennyien tanui napról-napra annak, hogy ellen
ségeink mennyire semmibe veszik a nemzetközi jog 
legelemibb rendelkezéseit. Kétségkivül elkerülhetetlen, 
hogy olyan hatalma.s seregek tömegében, mint a melyek 
a háborúban résztvesz nek, ne történjenek nemzetközi 
jogellenes cselekedetek. De elszomorító és felháborító 
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h a  ezek a z  esetek olyan tömegesen történnek, mint a mo
narkia ellenség-megszállta részein és ha annak az állam, 
nak a csapatai és hatóságai követik el a legtöbb j ogelle
nes cselekedetet, a melyeknek égisze alatt megrefor
málták és kiépített ék a hadijogot a hágai konferencziá
kon. - A gyüjtemény, a mely szenzácziósan érdekes 
adatokat tartalmaz, négy részre oszlik. A két első rész 
arról az elbánásról szolgáltat bizonyítékokat, a melyben 
Magyarország és Ausztria diplomácziai és konzulátusi 
funkczionáriusai részesültek az ellenséges államok ha
tóságai részéről. A harmadik l·ész azokról a jogtalan
ságokról számol be, a melyeket a magyar és osztrák 
állampolgárokkal követtek el az ellenség'es államokban, 
végül a negyedik rész a hadijogon ejtett sérelmekről szól. 

A hivatalos iratok sorát anconai főkonzulunk levele 
kezdi meg, a melyet báró Buriánhoz intézett 1 9 1 5  
május 27-én Zürichből. A főkonzult május 24-én haj
nali öt órakor elfogták az olaszok. Még pattogtak az 
olasz gépfegyverek, a melyek az osztrák-magyar repütő
ket akarták elűzni, a mikor kopogtattak a főkonzul háló
szobájának ajtaján és belépett egy rendőrbiztos egy 
olasz carabinieri-századossal és több katonával. 

- Konzul ur, - lllondta a rendőrbiztos - az .pn 
nemzete nyilt városra tüzelt, ezért tuszul viszem Ont 
magammal. 

A rendeletet a prefektus adta ki. Katonák feltüzött 
szuronynyal a pre fe kt urára kisérték a konzult, a kit a 
prefektus ezekkel a sz&.vakkal fogadott : 

- Per bacco, ez nyilt város, tiltakozom a bombá
zása ellen ! 

A főkonzul kijelentette, hogy a diplomácziai viszony 
megszakítása után nincs hatalmában közbelépni. Nem
sokára a német konzult is a prefekturára szállít ották. 
A prefekturáról a rendőrigazgatóságra szállították a 
konzul okat, a mely előtt a nép hevesen tüntetett elle
nük. Este nyolcz órakor végre autón a pályaudvarra 
vitték őket, még pedig kerülő uton, nehogy ujra rájuk 
támadjon a csőcselék, mint a hogy a német ktmzult 
megtámadták. A konzulokat Piaczenzába vitték, a hol 
csak rendőr kiséretében távozhattak szállodájukból. Wies
ler konzulátusi tisztviselőt ugyancsak letartóztatták An
conában, vele még durvábban bántak a carabinierik, 
úgy, hogy szenvedett sérüléseiről orvosi látleletet is 
vétetett fel. Wieslert megtámadta a nyilt utczán a csőcse
lék, szidalmazta, sőt tettleg is inzultálta, mialatt a cara
binierik a két kezénél fogva ide-oda ránczigálták. Mire 
a kaszárnyához érkeztek, háromezer főnyi tömeg tolon
gott körülötte. Bent az épületben nekiestek a katonák, 
ököllel és puskatussal űtötték és egyre kiáltották : 

- Gyáva gyilkos ! 
Hivatalos jelentés számol be arról, hogy a valonai 

császári és királyi alkonzulátus ügyvivőjét és egész 
személyzetét kiutasították a városból és hogy Loster 
századossal, a pétervári nagykövetség irodai tanácsosá
val milyen megaiázó módon bántak el. 

Augusztus 7 -én reggel indultak el a pályaudvarra a 
századosék és családj a  és a mikor automobiljuk befor
dult a Litejny-prospektre, egy rendőrügynök megparan
csolta, hogy állítsák meg a kocsit. Egyben kijelentette, 
hogy a századost letartóztatták. 

Hiábavaló volt minden ellenkezés, a rendőrügynök 
revolverrel fenyegetődzött és visszadirigálta az automo
bilt a rendőrségre. A százados hivatkozott arra, hogy az 
osztrák-magyar alattvalók most már az amerikai nagy
követség védelme alatt állanak, de azt válaszolták neki, 
hogy tudják róla, hogy kém és nem engedhetik szaba
don. Azután levetkőztették, kikutatták őket, és elvették 

a holmijuk nagy l"észét. Azután átvezették őket az 
ochranára, itt ujra megvizsgálták. majd pedig lefény
képezték őket a gonosztevők albuma számára. Még 
ujjlenyomatot is vettek tőlük. A százados feleségét a pé
tervári női börtönbe szállították, a hol egy három mé
ter hosszú és két méter széles czellába helyezték el s 
úgy bántak vele, mint egy gonosztevővel. Naponta csak 
ötven, később már csak harminczöt perczig sétálhatott 
a fogház udvarán és az élelmezése is rossz volt. 

Magát a századost azonban közös czellában helyezték 
el, több német konzullal együtt, s ebben a helyiségben 
néhány nap mulva annyi rabot helyeztek el, hogy még 
a padlón sem volt már fekhely a számukra. 

A negyedik éjjel átszállították a századost a Péter
Pál erődbe, itt egy földszinti kazamatában helyezték el 
és teljesen levetkőztették. Rabruhát kellett magára ven
nie. Fogsága tizennegyedik napján ujra kihallgatta egy 
tiszt és közölte vele, hogy katonai titok elárulásával 
vádolják. 

Deczember elején ideges fej fájás gyötörte a századost. 
A hónap végén, 22-ikén a Kresty-fogházba vitték át, 
két nap mulva pedig ismét egy másik fogházba. Ekkor 
már halluczinácziók gyötörték a századost. 

Ez alatt az egész idő alatt nem levelezhetett a felesé
gével, csak j anuár végén engedték meg, hogy levélben 
érintkezzenek egymással Végre február 1 5-kén szabadon 
bocsátották őket, de irás beli nyilatkozatot kellett adniok, 
hogy három napon belül elutapmak Oroszországból 
Loster százados és a felesége, a ki szintén megbetegedett 
a fogházban, február l 8-án utaztak el Pétervárról és 
márczius l l -én érkeztek Bécsbe. 

De a magyar és osztrák állampolgárokkal sem bántak 
különben az ellenséges államokban. 

Möschl Jakab Ferenczet, a bécsi kereskedelmi akadémia 
tanulóját augusztus l O -ikén letartóztatták Párisban. 
Egy rendőr fakgatni kezdte, majd ököllel a fejére csapott. 
A tanuló elvágódott és a mikor felkelt, meg akarta 
nézni, hányas száma van a rendőrnek. Erre a rendőr 
nekiesett és addig verte, a mig a tanuló orrán, száján 
megindult a vér. Möschlt elvitték a Consiersgeriebe, elvet
ték a pénzét, az óráját és a leveleit, és két apacscsal 
bezárták egy c�ellába. Tizenegy nap mulva Ro.deszba 
szállították vasutan és három nap, három éjszaka egy 
falatot sem adtak neki enni. Azután étlenszomjan 
masiroztak négy kilométert, mig St. Pierrebe értek. Itt 
egy kolostorban szállásolták el őket. Itt raboskodott a 
tanuló egészen november 25-ig ekkor végre hazaenged
ték. Izületi csúzzal és szívbajj al érkezett meg Bécsbe. 

Hasonló bánásmódban részesült az fl Irisll nevü osz
trák gőzös parancsnoka és legénysége Oroszországban s 
így bántak Algirban is az internáltakkal. 

A hadijog ellen elkövetett sérelmek sorozatát Olasz
ország azzal kezdte meg, hogy jogellenesen deklarálta 
a blokádot a monarkia és Albánia partvidékére vonatko
zólag. 1 9 1 5  julius 6-ikán a nemzetközi jog szabályai 
ellenére ágyútűz alá vették az olaszok a határszéli Lus
ren helységet. Julius 9-én háromszáz friauli lakos el
távozott szülővárosából az olasz katonák elől. Az ola
szok ugyanis letartóztatták a község lelkészét és polgár
mesterét, az utóbbit kényszerítették, halálbüntetéssel való 
fenyegetéssel, hogy tűzze ki az olasz trikolórt. A papot 
és a polgármestert husz polgárral együtt Udinébe vitték. 
Az ellenszegülőket baj onettel és puskatussal fenyítették 
meg. Az asszonyokkal erőszakoskodtak. 

Julius 1 2·én egy egészségügyi járörünkre lövöldöz
tek az olaszok a Marmoleta-szakadéknál. Idersko közelé
ben hatvanhat földmunkást sorba állítottak az olaszok 



és minden tizediket agyonlőtték. Még csak nem is indo
kolták meg a cselekedetüket. Szeptember 24-ikén vissza
éltek a svájczi lobogóval azok az olasz hadihajók, a 
melyek a Giuseppe Garibaldi segítségére siettek. Szep
tember 28-án is fosztogattak és kegyetlenkedtek az ola
szok a megszállt osztrák területen. A görzi vöröskeresz
tes kórházat ismételten lőtték és a hadifoglyokkal szemben 
is méltatlan bánásmódot tanusítottak. 

De sokkal nagyobb az oroszok bünlistája. Az új 
vöröskönyv csaknem hetven esetről számol be s e het
ven eset legnagyobb része az orosz dum-dum golyók 
rettenetes hatásáról szól. Van olyan jelentés, a mely 
arról számol be, hogy az orosz katonák osztrák-magyar 
egyenruhát használtak, több jelentés szól a kozákok 
gyujtogatásáról, gyilkosságairól, - így a sanoki kerü
letben Srogov Dolnyban kegyetlenül meggyilkoltak egy 
öreg házaspárt. 

A férjnek, egy kilenczven éves öreg embernek, elvágták 
a nyakát, hetvenéves feleségének szétzúzták a fejét. 
A leányuk az ablakon keresztül megmenekült. Még attól 
sem rettentek vissza az oroszok, hogy súlyosan sebesült 
katonáinkat kifosztják és bántalmazzák. Lelkészekkel 
és nőkkel szemben sem viselkedtek különben és az osz
trák-magyar foglyokat erődítési munkálatokra is felhasz
nálták Cholno mellett. A ki megtagadta a munka el
végzését, azt agyonlőtték. Október 1 8-ikán Josefinában 
Ravaruska kerületben felgyujtottak egy vöröskereszttel 
megjelölt házat. E házban levő sebesült katonáink ott 
vesztek a tüzben. 

A vörös könyv végül több esetet sorol fel a szerb 
katonák kegyetlenkedéseiről. 

KÉPEINKHEZ. 
Milyen állapotban került Görz az olaszok 

kezére. 

Egyik közeli számunkban megemlékeztünk már róla, 
hogy hadiszerencsénk egy időre hütlenné válván, több 
mint egy év óta tartó dicső harczok után fel kellett 
adnunk Görz városát. A jelen számunkban egyidejüleg 
közreadott képek eléggé élethüen illusztrálják, hogy 
milyen állapotban került Görz az ellenség kezére. Nem 
gunyképen mondjuk ezt. Mert hiszen, ha egy város az 
ellenség kezére kerül, akár · teljesen sértetlenül, akár 
lerombolva, egyformán veszteBég az. Görz pedig törté
nelmi nevezetességü nagyon régi város, s ennélfogva, 
valamint a hozzáfüződő örökbecsü emlékeknél és szép 
fekvésénél fogva is, valóságos gyöngye volt Ausztria 
eme természeti szépségekben és történelmi emlékekben 
felette gazdag területének. 

A háborús viszonyok pusztitó viharát azonban Görz 
sem kerülhette el. Sőt éppen az ut jába esett a mitsem 
kimélő vihamak. Ugy látszik, hogy az osztrák-olasz 
határnak hóboritott Alpesekkel szegélyezett részein ép
pen a Görz tájékán elterülő Isonzo völgye a legköny
nyebben járható és nagyobb csapatok felfejlődhetésére 
a legalkalmasabb terület és mert innen lehet leghama
rabb megközeliteni az Adriai tenger - az olaszok által 

oly sokat emlegetett mare nostro - pal'tjait, ez okból 
erőszakolta több mint egy éven át az olasz hadvezetőség 
frontunk áttörését s ez okból inditott ötizben elkesere
dett offenzivát a görzi hidfő és az ennek folytatását 
képező doberdói fensik ellen, miközben afeletti dühé
ben, hogy offenziváival mindannyiszor kudarczot vallott, 
messzehordó nehéz ágyuival - ugyszólván - teljesen 
l'ommá lövette ez ősi várost. 

Tervük végre is sikerült. Most már - ugy is mond
hatjuk - még az övék GÖrz. Tulságosan ugyan nem 
örülhetnek neki, mert temérdek vér és anyagi álqozatba 
került és így is csak a romjait nye�p.ették el. Es még 
nem is tudhatják, mit hoz a jövő. Ovék marad-e vagy 
ők is elveszitik. Még nem hagyták messze maguk mögött 
és hadseregünk még nincs megtörve, sőt hősiesen állja 
az olaszok további eredménytelen támadásait. A hadi.
szerencse pedig - tudják ők is tapasztalatból - nagyon 
szeszélyes. 

HIREK. 
Adományok. A jászberényi örs :30 korona 22 fillél·t 

juttatott hozzánk, a vak katonák czéljaira. Az adományt 
rendeltetési helyére juttattuk. 

Gyászhír. Egy régi érdemes altiszti tagja intézmé- , 
nyünknek költözött el szeptember hó 8-án az élők sorá
ból. Pál Ignácz nyugállományu járásőrmester halt el 
Ujpesten életének 60-ik évében. Pál járásőrmester, aki 
már a testület megszületésekor annak tagja volt, a III. 
kerület felállitásakor Pest-Pilis-Solt-Kiskun és Jász
Nagykun-Szolnok megyékben nagy érdemeket szerzett a 
közbiztonsági állapotok helyrehozatala körül. Huszon
hét évi csendőrségi szolgálat után fizikuma annyira fel
morzsolódott, egészsége annyira megromlott, hogy nyu
galomba kellett vonulnia. Egészsége folytonosan hanyat
lott, mig végre a halál megváltotta őt kinos szenvedé
seitől, hátrahagyva özvegyét, három fiut és négy leány
gyermeket. Temetése szeptember hó 9-én délután négy 
órakor ment végbe az ujpesti református temetőben, baj
társainak részvétele mellett. 

Egy fogoly öngyilkossága. A kenderesi örs augusz
tus hó 28-án, hadifogoJyszöktetés ügyében nyomozva, 
Kónya Mária 27 éves hajadont őrizetbe vette és a 
kenderesi községi fogdába zárta. Kónya Mária a fogdá
ban, ruhájából készitett kötélen, a fogda ajtósarkára 
felakasztotta magát. Mire tettét észrevették, már kiszen
vedett. 

. . . . , , KULONFELEK. 
Egy hires csatahely. Sokszor olvashatjuk a harcztéri 

jelentésekben a Verdun körüli harczokban a 6 Mort 
Homme» elnevezést, a melyen egy három csúcsu ma
gaslatot értenek s a németek nTodter Mann )) (holt ember) 
névvel jelölnek. Eleinte arra gondoltak, hogy ez a 
magaslat valamely régi temetőtől kapta a nevét ; csak
hogy ezt a magyarázatot mi sem támogatj a. Most 
azután egy franczia nyelvész elfogadhatóbb magyaráza
tát adja ennek a különösen hangzó elnevezésnek. E sze
rint valaha egy hires szilfa (francziául : orme) állott 

H EG ED U·· ���g�!t� t
S
e�f�se�

an�'t CZIMBALOM ::���:�í�i�:e��ö:�= �-� . 
szerelve 8 korona. daprős, tIszta bangu � 

�,,,,,,,,,- Ébenfa. felszereléssel 12 és 18 kor. Mester- é .  h dá 
TÁROGATÓ ős- B��"��.;. �",�,��",,�."� .. � .. �I �� rw míivek 20 és 40 korona. Egész finomak r gl �agyar angBzer, o.BO sa.n szép hangu, 5 b�l- l1i 

részletre ls. Rosszakat múvésziesen javlt. lentYllvel 1 6  kor., 6 blll�ntyuvel 21 kor., 8 bll-
lentyuvel 25 kor. Valódi rózsafából 70 K, 80 K 

Arjegyzéket az összes hangszerekról Ingyen kUld és feljebb. Finomabbak részletre is kaphatók. 

Mogyoróssy Gyu l a  ���g!!:�gYár B u d a pest, Rá kóczi-ut 71. Fuvolák, cziterák stb. Hurok. Javitáailmüterem 8tb. 
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azon a magaslaton, a mely azután elpusztult. Nos, a 
Mort Orme (holt szilfa) szó ból az ardennek népe Mort 
Ome tájszót csinált, mert tudni való, hogy az ardenne
lakók a szavakból gyakran kihagyják az r betűt. Igy 
lett azután a Mort Ormeból lassankint M ort Homme, a 
mely elnevezés később átment a hivatalos haszná
latba is. 

A háborús próféták veszedelme. Nagy veszedelem fenye
geti a háborús prófétákat és a jövendőmondókat, a 
kik most jól élnek a francziák b ab onáib ól. Párisi 
tudósítás szerint Francziaországban erélyes mozgalom 
indult meg a modern varázslók szélhámosságainak be
szüntetése érdekében. A mozgalmat a tudományos világ 
indította m:eg. A mágusok azonban alig örülnek a nép
felvilágosító akcziónak és ezzel magyarázható meg az 
az érdekes eset, a mely a minap történt egy előadá
son, a melyet Dickson tanár, a párisi tudóstársaság 
tagja tartott a jövendőmondók ellen. A magnetikusok, 
az alvajárók, a kártyavetők és másfajta szemfényvesz
tők, a kik tudomást szereztek az ellenük irányuló 
előadásról, az érdekükben megsértett üzletemberek mód
jára összegyülekeztek és összeesküvést szőttek és együtt 
vonultak fel az előadásra. Az összeesküvésnek azonban 
csakhamar véget vetettek a rendőrség emberei, a kik 
sorjában letartóztatták és átkisérték a törvényszék fog
házá.ba a szép számmal egybegyült «( művészeket . •  

A kimerültek álm a. Egy amerikai orvos, dr. Cl'ile 
érdekes megfigyeléseket tett ' a franc zia fronton arról a 
testi és szellemi kimerülésről, a mely a katonáknál gyak
ran jelentkezik. Megerőltető visszavonulásoknál, a melyek
nél a német üldözés szabályozza a tempót, a franczia 
katonák egyre inkább érezték az álom hiányát, de ezt a 
problem át egészen különös módon old ották meg : me
netközben elaludtak. Rövid megállásoknál mélyebb volt 
az álom, de nem ébredtek fel, mikor indulniok kellett 
és aludtak, mikor vizen és sáron kellett átverődniök, 
mikor éheztek és mikor megsebesültek, akkor is ott volt 
Bzemükön az álom. Némelyik katona vizbe esett, másik 
álmában mély árokba zuhant, ezek elvesztek, vagy hadi
fogságba jutottak. A tüzérek, a kik lovaikon aludtak, 
álmukban elvesztették a. sapkáj ukat. Az amerikai külö
nítmény egyik orvosa, egy franczia város iskolájában 
lévő kórház látogatásánál tapasztalta, milyen mély az 
ilyen katona álma.. Halálos csönd volt, a mikor belépett 
a kórház termébe. A padlóra vetett szalmán minden
felé nehéz sebesültek feküdtek, de egyetlen sóhajtás, 
egy panaszos szó sem hallatszott, mert valamennyien 
mély álomba merültek. Az orvos szólt hozzájuk s egyik 
sem felelt. A háború fáradságai nehezebbek voltak, 
mint a sebek okozta fájdalmak. Előbb azokat akarta 
a katonák szervezete kipihenni. 

Hasznos protekczi6. A világháború sok furcsa vélet
lene közé tartozik ez az eset is. Abarbanell Róbert 
budapesti származásu önkéntes orosz hadifogságba jutott. 
Édes apja, a ki Budapesten él, nagy nyugtalanságban 
volt a fia miatt, mert sok rosszat hallott Oroszország
ban lévő katonáink sorsáról. Az apai sziv azonban 
találékony és az idősebbik Abarbanellnek eszébe jutott, 
hogy valamelyik ősük Spanyolország miniszterelnöke volt 
még abban az időben, mikor a zsidók ott nemcsak a 
legkiválóbb spanyol költők, tudósok, filozófusok, csilla
gászok és matematikusok sorába tartoztak, hanem poli
tikailag is előkelő szerepet vittek. Ez így volt 1 492-ig, 
mikor Katolikus Ferdinánd hires ediktuma kiűzte a 
zsidókat Spanyolországból. A budapesti Abarbanellnek 
mindez eszébe jutott, de eszébe jutott az is, hogy a har-

mincznyolczadik gyalogezred, a melyben a fia szolgált, 
a Jelenleg uralkodó spanyol királynak, XIII. Alfonznak 
nevét viseli. Az eZI:ed tulajdonosához, XIII. Alfonzhoz 
levelet irt Abarbanell és arra kérte a <t legkatholikusabb ll 
királyt (a hogy a spanyol királyok t,örténelmi czíme is 
hangzik), hogy legmagasabb befolyását érvényesítse a 
fogságban lévő Abarbanell Róbert érdekében. Kérvényé
ben az apa arra is hivatkozott, hogy ősük, Abarbandl 
Izsák, vaJamikor spanyol miniszterelnök volt és Spanyol
országnak, meg a dinasztiának nagy szolgálatokat tett. 
Ugy hallatszik, hogy a kérvénynek meg volt a maga 
hatása. Abarbanell azóta értesítést kapott a fiától, hogy 
a sorsa orosz hadifogságban most sokkal jobbra fordult 

Az alkohol és a háború. Az alkoholizmus ellen való 
küzdelemre alakult nemzetközi szövetség svájczi köz· 
pontja, mint Baselből jelentik, a következőket hozza 
nyilvánosságra : Az orosz 'alkohol- és a franczia abszint 
tilalom, valamint az alkoholellenes német mozgalmon 
kívül Anglia is fontos lépéseket tett Lloyd George 
javaslatára az alkoholfogyasztás korlátozására. Egy álla
mi ellenőrző bizottság alakult, a mely a municziógyárak 
vidékére terjeszti ki működését. Mivel azonban a brit 
királyságnak csaknem minden részében vannak municzió
gyárak, a bizottság hatalma körülbelül harmincz millió 
lakosság által benépesített terűletre terjed ki. Ezen a 
területen a korcsmák és itaJmérők csak délben két és 
fél és este három óra hoszszáig lehetnek nyitva. Ez az 
intézkedés nagy eredményekkel járt, mert a gyárak 
munkaképessége növekedett, a nép jóléte megjavult s a 
bünesetek száma lényegesen csökkent. Londonban 1 9 14 
márcziusában 1 301 embert tartóztatta.k le részegségért 
1 9 1 6  márcziusában pedig csak 579-et ; Liverpoolban 
1914 márcziusában 236-ot, 1 9 1 6  márcziusában pedig csak 
1 1  S-at. 

Szerkesztői üzenetek. 
A szerkesztőség a SZOlgálattal kapcsolatos �érdé. 

sekre és névtelen levelekre nem válaszol, kéziratot 
vissza nem ad, levélben pedig csak igen kivételes oly 
esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, 
nyilvánosan meg nem adható. Kérjilk ennélfogva 
olvasóinkat, hogy leveleikkel bélyeget ne killdjenek. 

Szepesi csendőr. A kérdés illetékes helyen gondoskodás 

tárgyát képezi és elintézés alatt áll. Eredményóről most még 
nincs módunkban felvilágositást adni. 

Debreczen. Nézetünk szerint igen. 
Kövesd B. 1 888. A segély odaitélése a közigazgatási hatóság 

ügykörébe tartozik. Ha annak határozatát sérelmesnek tartja, 
jogorvoslatért a honvédelmi miniszter úrhoz folyamodhat. 

Hortobágyi. A rimdelet 1915 márczius 31 -én 186030/4-1914. 
szám alatt, valamennyi honvéd kiegészitő parancsnokságnak 
adatott ki. 

S. D. Forduljon az ottani állami anyakönyvezetőhöz aki dij
talan felvilágositással szolgál. 

68. létszám. Olvassa el a n. Szolgálati utasitás 29 §-át. 

Meszál'os órm. A koronás ezüst érdemkereszt tulajdonosa 
az alapitvány kamatjövedelméhez képest sorrendben napi 32 fil· 
lér jelvénypótdijban részesülhet, amely pótdijat az adományozás 
napjától kezdve mindaddig élvezi, mig a osendőrségnél tényle
gesen szolgá.l. 

S. I. A szükséges megállapitásokat nem áll módunkban foga
natositani. 

Sz. J. tábo posta 63 sz. Utmesteri állások betöltése a 
háború alatt szünetel. 

K. M. Olvassa el a Laktanya szabályok 1 1 .  §·ának 106. és 
107. pontjait. 

Jászkun. Szolgálati ügy. 
Határszél 7-8. 1. és 2. Szolgálati ügy. 3. Mindkét esetben 

a tényleges szolgá,Jatban eltöltött idő számit. 
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HIVATALOS RESZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Legfelsőbb elhatározás: 

Ő császári és apostoli királyi Felsége legkegyelme
sebben dijmentesen adományozni méltóztatott : 

postupiczi Kostka Pál cs. és kir. vezérőrnagynak az 
altábornagyi czimet és jelleget. 

Ő császári és apostoli királyi Felsége legkegyelme
sebben elrendelni méltóztatott, hogy : 

a legfelsőbb dicsérő elismerés ujólag tudtul adassék : 
az ellenség előtt tanusitott vitéz magatartása elis

meréseül : 
jalsovai Jasloviczky András, a 20. népfelkelő gyalog

ezrednél beosztott VI. csendőrkerületbeli csendőrfőhad
nagynak. 

Ö esászá1'i és apostoli ki1'ályi Felsége legkegyelme
sebben elrendelni méltóztatott : 

Suba Laj os, VIII. számu csendőrkerületbeli számtaná
csosnak, saját kérelmére a nyugállományba való helye
zését. 

A nyugállományba helyezés napj a : 1 9 1 6. évi szep
tember hó l -j e. Lakhely : Szeged. 

Adományoztatott : 

a hadrakelt seregnél : 

Ő ·  császári és apostoli királyi Felsége által erre fel
hatalmazott parancsnokság által : 

a 2. osztályu ezüst vilézségi érem : 

Kardos István, 
Czechmeister Mihály és 
Czicz kai Antal csendőr cz. őrmestereknek, valamint 
Pálfi György csendőr őrmestemek, a VI. SZ. csendőr-

kerületben ; 

a b1'onz vitézségi érem : 

Heindrich Géza csendőrnek, beosztva a cs. és kir. 60. 
gyalogezredben. 

Ideiglenes nyugállományba helyeztettek: 

1 9 1 6. évi szeptember hó l -ével : 
Papp Lehel, II. számu csendőrkerületbeli járásörmes

ter, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint «rokkant, 
mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkalmatlan. II 

Választott lakhelye : Baja. 

Vittnyédy István, VI. számu csendőrkerületbeli törzs
örmester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint ((j elen
leg szolgálatképtelelll l hat hó tartamára. 

Választott l akhelye : Győr. 

Fodor Imre IV. csendőrkerületbeli járásőrmestér, 
a megejtett felülvizsgálat alapján, mint rokkant, nép
fölkelési fegyveres szolgálatra is alkalmatlan. » 

Választott lakhelye : Gölniczbánya. 

Elóléptettek : 

őrmesterré : 

1 9 1 6. évi julius hó l -ével : 

Erdős Lajos, II. számu csendőrk61'ületbeli örsvezető 
cz. őrmester ; 

1 9 1 6. évi szeptember hó l -ével : 

Kustos Imre, Madácsy Lajos, Szigethi Lajos és As
bóth Imre, II. számu csendőrkerületbeli örsvezető cz. 
őrmesterek ; 

órsvezető ez. örmesterré : 

1 9 1 6. évi julius hó l -ével : 

Pál Imre, II. számu csendőrkerületbeli csendőr cz. 
őrmester ; 

1 916. évi szeptember hó t ével : 

Etsek György és Zalányí Dániel, II. számu csendőr
kerületbeli csendőr cz. őrmesterek ; 

Magyar Köztisztvisalök és Állami Alkalmazottak Takarékpénztára 
Köztisztviselői kölcsönök 
törlesztésre. 

r é s z v é  n y  t á  r s a s á g  Kölcsönök lakbérletiltás 
ellenében. 

Előlegek értékpapirokra. 
Csalá.di házak és telepek 
létesitése. 

Bu dapest, VII., Rákóczi-ut 76. sz. 

-= Telefon 153-44. szám. =-

K ülfóldi pénznemek vé
tele és eladása. 

Alaptőke 2.000,000 korona. 
Sorsj e�eknek részletre és 
készpenzért való eladása. 

EJlogadunk betéteket takarékpénztápj könyvecskére. 1. 01� 
takarékbetétek után, melyeket hat hónapi felmondási ido 
lekötése mellett helyeznek el intézetünknél, GOA! (hat) betétí 
kamatot fizetünk.(A tökekamatadó levonásával. ) 2.01y takarék
betét után, melynél a betevő az 1. pontban jelzett felmondási 
idöt ki nem köti, 51/,% (öt és fél) betéti kamatot fizetünk. 
(A tőkekamatadó levonásával.) 

Előleget nyujtunk értékpaplrokra, sorsjegyekre, vidéki inté
zetek reszvényeire. 

Személyi kölcsönöket folyósitunk kezesség mellett vagy Jel
zálogos biztosíték ellenében, jutányos Kamattétel mellett. 

Utalványok, Intézvények ég cbequek beszedését elvállaljuk 
igen mérsék.elt költségek felszámitásával. 

Veszünk és eladunk. értékpapirokat, idegen pénzeket. 

--______________ 1Ii 
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csendőr ez. őrmesterré : 

1916. évi április hó 26-ával : 

Zsitnyán Mihály, V. számu csendőrkerületbeli csendőr ; 

1 9 1 6. évi julius hó 29-ével : 

Vida Mihály és Németh János, V. számu csendőr
lrerületbeli csendőrök ; 

19 16. évi augusztus hó 1 G-ével : 

Hotye Péter IV. számu csendőrkerületbeli csendőr ; 

1916. évi augusztus hó 1 6-ával : 

Bódi Sándor, Váradi János, Balogh József, Barczán 
Péter, Csatári József, Edelényi Ferenez, Krimpel Ignáez,  
Pergely József, Petró Mihály, Lupsa Dániel, Varhanyoy
'Szki Péter Pál, Kohutics Tivadar, StUl'za László és 
Buzás János, IV. számu csendőrkerületbeli csendőrök ; 

UH6. évi szeptember hó l ·ével : 

Izeli Jozsef, Kiripolszky Ágoston, Herszényi Ferenez 
<és Figyáz jIstván, V. számu csendőrkerületbeli csend
(írök. 

Lovaglási jutalomdijban részesittettek : 

a m. kir. II. számu csendőrkerület áll ományában : 

1-like József csendőr ez. őrmester 5 darab, FiJ iszár 
István, Berei Lajos és Szabó Sándor I. örsvezető ez. 
őrmesterek, Bereczki András, Bor Pál, Fodor Illés 
·<\sendőr ez. őrmesterek és Katona Mihály csendőr 4, -t 
darab, Galambos Márton j árásőrmester, Gross Hermann 
őrmester, Ferenez Boldizsár, Lajtos Dénes, Balogh J ó
zsef, Józsa Lajos, Kusztura Ferencz, Bondár Balázs, 
Szücs Pál és Gál Sámuel csendőr ez. őrmesterek 3-3 
darab, végül Kucsera János örsv. ez. őrmester, Szabó 
József lY., Végh József, Pádár Imre, Ábrahám János 

és Oláh János csendőr ez. őrmesterek, 2-2 darab 
aranyból álló jutalomdijban. 

Járőrvezeroi j elvénynyel elláttattak : 

Gábor Venezel, Baranyi Pál, Pap András, Csik And
rás, Kiss József, Tar János, Ecsi Vendel, Megyesi Kál
mán, Borsodi Kálmán és Kuruez Pál, V. sz. csendőr
kerületbeli csendőrök. 

Házasságra léptek : 

A m. kir. II. számu esendőrkerület állományában : 

Drejnovszki Ádám őrmester, Rottan Bertával, 1 9 16. 
évi augusztus hó 1 2-én, Nadrágon ; 

Lovász Pál csendőr ez. őrmester, Makov Hildegard 
Jozefával, 1 9 1 6. évi augusztus hó 27-én Nándorhegyen ; 

a m. kir. V. számu esendőrkerület állományában : 
Szabó Elek csendőr ez. őrmester, Tóth Ágnessel, 1 9 1 6. 

évi augusztus hó 3 1 -én Zselizen. 
---_ ._- -- ------------i·········� ..... ·····;·······�····· .. · ... ·····i 

I S ZAnT O  J O Z S E f  I i gépáruháza 18 év óta létezik Szegeden, a városi bérpalotában : i• ..... ••• .. • ............ •••••• .... •••••• ...... : 
• • • 

. . . : : Képes nagy ár- i i Képes nagy ár- : 
: jegyzékem dij- . • jegyzékem dij • • i talanul küldöm. : : talanul kü ldöm. : 

• • • 
: . . . 

• • • 
................................................ 

i Egyedül nálam kaphatók a Helical, Premier, Postieion, i 
: Britania, Eska és saját összeál litásu legkedveltebb hegyi- : 
: kerékpá.rok. E gépekből hadsereg ünk részére is szál l i- : 
• tottam. Pathé tünélküli beszélőgépek, lemezek és varró- : i gépek óriási választékban, kedvező részletfizetésre is. i 
! ....................................... _ ...... 

I vARNAV L. SZ EG ED I  

A 115955 V b. 1916. sz. bel
ügyminiszteri rendelet szerint 

he lyesb ített és új 
nyo mtatvá nyo k 

nálunk már kaphatók. 

I csendőrségi nyomtatványok és felszerelési czikkek teljes raktára. 
F · r k k .  Budapest, VI., Gyár-utcza 26. 

1 0  O • Nagyvárad, Rul ikovszky-út 22. 

Fo't'ttos ér tesi tés ! 
A háboru okozta személyzeth iány m iatt csak szegedi 

föüzletünk·böl intézz ü k  e l  a postai kü ldeményeket, azért a 
megrendeléseket, pénzkü ldeményeket és leveJezéseket Szeged, 

I Kárász-utcza 9 .  czi mez n i  kérj ü k. 
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